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Úvod

Film a videohra je v současnosti jedno z nejvíce populárních novodobých

médií. A právě tato dvě média v minulosti, současnosti, a domnívám se,

že i v budoucnosti budou sloužit k přenosu informací, které by se k lidem

ve dvacátém prvním století jinými způsoby dostávaly obtížněji. Jedním z těchto

témat je právě svět antického Řecka a s ním spojená řecká mytologie. U filmu,

stejně jako u videohry, může divák relaxovat, objevovat nové světy, poznávat

nové postavy a jejich životní příběhy, radosti či strasti, a to vše příjemnou

a zajímavou audiovizuální formou, která v některých případech může vyprávění

podpořit mnohem více než například kniha. A právě předávání odkazu řecké

mytologie v těchto vybraných novodobých populárních médiích je i hlavní cíl,

kterému se v této diplomové práci budu věnovat.

V první kapitole se budu zaobírat nezbytnými teoretickými pojmy, jako

jsou mytologie, mýtus, hrdinský mýtus, film či videohra. Druhá kapitola

s názvem Význam antické mytologie pro populární média bude zaměřena

na spojení mytologie s filmy a videohrami. Zabývat se budu původním spojením

těchto dvou pojmů a jejich následným rozvíjením skrze přibývající nová díla.

Ve třetí kapitole se pokusím o komparaci tradičního mýtu v protikladu k jeho

modernímu zpracování, které budu dokládat na vybraném filmu Souboj titánů.

Jedná se o film užívající motivy mýtu hrdiny Persea, a proto budou záměrně

vybrané prvky z filmu komparovány s mýtem o Perseovi v podání například

populárně vědního autora Luca Feryho. V následující čtvrté kapitole se pokusím

o podobně zaměřenou komparaci pouze z hlediska jiného populárního média

a to videohry. Komparaci prvků klasického mýtu budu dokládat na cíleně

vybrané videohře God of War. V další kapitole se pokusím o zodpovězení otázky,

zda lze využít novodobé populární médium jako vzdělávací nástroj. V současné

době existují tzv. virtuální encyklopedie, které jsou důležitou součástí vybraných

videoher s historicko-dějinnými motivy. V rámci této kapitoly se pokusím

o praktické vyzkoušení a popsání vybraného edukativního režimu. V diplomové

práci se následně přesunu k praktické části, která bude zpracována formou online
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dotazníkového šetření. Dotazník bude rozeslán široké veřejnosti, přičemž

primárním cílem je získat alespoň 200 adekvátně vyplněných odpovědí.

Cílem teoretické části diplomové práce je odpovědět na dílčí otázky: Proč

právě svět řecké mytologie je tak lákavé téma pro filmaře a vývojáře videoher

k jejich ztvárnění. Čím nám tato dvě vybraná média mohou pomoci k lepšímu

pochopení či porozumění problematiky a filosofie řeckých mýtů. Jaké jsou

rozdíly mezi klasickou interpretací mýtu a jeho modernější podobou ve filmu

a videohře, či jaké oblasti a témata z řecké mytologie jsou v současnosti nejvíce

interpretovaná v populárních médiích.1

Důležitým rozhodnutím bylo též zaměřit se na princip

heroického - hrdinského mýtu a poukázat na vybraném filmovém a videoherním

díle, jakými základními ctnostmi heroická osobnost vyskytující se v mýtických

příbězích minulých, ale i současných děl disponuje. Jedná se o motiv, který lze

pomocí vybraných novodobých médií dobře ilustrovat. Zabývat se budu převážně

hrdinou Perseem, jenž dle mého názoru představuje typický ideální předobraz

mytologického hrdiny. Vzhledem k rozhodnutí sledovat hrdinské jednání byl

vybrán film Souboj titánů a videohra God of War.

Existují filmy a videohry, které předávají informace, data a základní

či rozšířené znalosti o řecké mytologii i formou tzv. virtuálních encyklopedií,

kde má daný divák či hráč možnost získat informace o tomto tématu zcela dosud

nevídanou formou. I to bude jedna z důležitých součástí teoretické části

diplomové práce.

V diplomové práci budu zpracovávat též i praktickou část formou

polo-strukturovaného dotazníku. Dotazník nebude zaměřen na vybranou skupinu,

ale bude určen široké veřejnosti. Cílem dotazníkového šetření je získat aktuální

stav vědomostí široké veřejnosti o tématu řecké mytologie, jejich reference

1 Nejen filmy či videohry jsou ovšem plné mytologie. Mytologie proniká do značek mnoha produktů, ovlivňuje

malíře, sochaře, spisovatele a hudebníky.
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na tuto problematiku, přímé znalosti, a názory na výskyt tématu řecké mytologie

v oblasti školní výuky a novodobých populárních médiích. Filmy a videohry jsou

v dnešní době kulturním fenoménem a dotazníkové šetření se pokusí o potvrzení

či vyvrácení faktu, že lze novodobá populární média užít například i v oblasti

edukativní.

V praktických východiscích budu hovořit o tzv. „úpadku klasické

vzdělanosti“. Jedná se o fakt, který popisuje Jan Bažant ve své knize Perseus

a Medusa. Dle Bažanta je antický mýtus silně nesrozumitelný a pro člověka bez

příslušného vzdělání, či alespoň zájmu o danou problematiku, nepochopitelný.2

S tímto faktorem a ohledem budu k dotazníkovému šetření přistupovat

a zohledním ho i během vyvozování výsledků a závěrů.

Krom výše zmíněných praktických východisek se dotazník bude soustředit

i na zjištění potencionálního a možného přesahu problematiky řecké mytologie

do dnešních životů. Každý si může z řeckého mýtu vzít něco zcela jiného. Každý

může najít v zalíbení ve zcela jiné oblasti řecké mytologie. I tímto směrem budou

směřovány vybrané otázky dotazníkového šetření.

Samotná literatura je pro téma této diplomové práce velmi specifická.

Ukotvením odkazu řecké mytologie v současných novodobých populárních

médiích se totiž přímo nezabývá žádná literatura, a to i v oblasti cizojazyčné,

a proto budu nucen ve vybraných případech užívat odborné články, popřípadě

cizojazyčné on-line studie, které problematiku spojení mytologie a populárních

médií alespoň zmiňují a okrajově rozebírají. V rámci teoretických východisek

budu užívat primárně literaturu, která se těmito pojmy zabývá. Zde bych zmínil

publikace Film (Parkinson), Řecké mýty (Burn), Slovník antické kultury (Bahník)

a The Art of Videogames (Tavinor). Pro usnadnění komparace vybraných

populárních médií s tradičními mýty, jsem jako zastupitele tradičních mýtů zvolil

knihy Mytologie Řeků (Kerényi), Řecké mýty (Graves) a zejména Řecké

mýty: Mytologie a filosofie (Ferry). Důležitým zdrojem informací o řecké

2 BAŽANT, Perseus a Medusa, str. 361.
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mytologii z hlediska populární kultury bude i kniha Perseus a Medusa (Bažant).

V rámci praktické části diplomové práce budu využívat knihu: Jak se vyrábí

sociologická znalost (Disman), kterou využiji zejména k zjišťování validity

jednotlivých odpovědí při tvoření a vyhodnocování polo-strukturovaného

dotazníku.
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1. Teoretická východiska

Tématem diplomové práce je odkaz řecké mytologie v současných

vybraných populárních médiích. Je proto nutné, v rámci teoretických východisek,

nastínit základní informace o pojmech jako jsou mýtus, mytologie a vzhledem

k tomu, že bude určitá část práce zaměřena na heroické vlastnosti známých

řeckých mýtických hrdinů, tak i hrdinský mýtus. Diplomová práce se zabývá

odkazem řecké mytologie v současných novodobých populárních médiích, tudíž

se jednoznačně nesmí opomenout vysvětlení pojmů film a videohra, jež tvoří

nedílnou součást komparativních kapitol, kterými se v diplomové práci budu

zabývat.

1.1 Mytologie

Řecké mýty zcela neodmyslitelně patřily k řeckému společenskému životu,

a to jak v oblasti soukromé, tak veřejné. V athénské společnosti během období

5. století př. n. l., byla primární součástí výchovy výuka a s ní spojená recitace

epických básní na různá hrdinská témata. S většinou mytologických událostí byla

spojena převážná většina veřejných náboženských svátků a mýtických událostí.

Řecká mytologie mimo jiné silně inspirovala velká díla výtvarného umění

i poezie.3

„Většinou se má za to, že řecká mytologie je pouhá řada pohádek

a legend, líčení dobrodružných příhod z říše fantazie, napsaných hlavně

pro pobavení dětí. Opak je však pravdou. Mytologie představuje grandiózní

pokus odpovědět na již antickou otázku, jaký je smysl života a co pro smrtelníky

vůbec znamená dobrý život.“4 Touto částí začíná autor Luc Ferry svou knihu


[…]


Clash of the Titans serves mainly to increase the attractiveness of the story. In

contrast, the video game God of War can be considered the most detailed

portrayal of mythical Greece in the popular media. Its overlap is very strong in

the field of audiovisual processing.

I also pay attention to the so-called virtual encyclopedias. This

encyclopedias are important part of selected video games with a historical theme.

In my diploma thesis, I try this educational regime to my own testing and try to

answer the question of whether modern popular media can also be used as an

educational tool. Not only the selected educational mode Discovery Tour, but

also the way it works can be considered as an indication of possible educational

programs or virtual modes in the future.

Important part of the thesis is also a practical part processed in the form of

a questionnaire survey. The questionnaire was intended for the general public.

220 answers were obtained for the practical part of thesis. I divided them into 7

categories. Results then could be obtained from these categories. Although the
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resulting 220 completed questionnaires still cannot guarantee absolutely clear

results, in area of a similar surveys can provide an interesting insight into the

topic of Greek mythology through the knowledge of individual respondents.

Despite the strong variability of individual questions and the subsequent

complexity of the evaluation itself, the questionnaire survey showed that Greek

mythology is a well-known topic, of which there is a strong awareness even

among the general non-professional public.

In my diploma thesis, I relied mainly on popular science books, which

look at the issue of Greek mythology from the point of view of integration into

popular culture. I also used publications looking at the issue of Greek mythology

in terms of original, traditional meaning and perception. The use of these selected

literary sources was absolutely necessary for the theoretical basis and the

comparison that I make in my work.
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Přílohy

Příloha č. 1- Dotazník: Odkaz řecké mytologie v současném světě

1. Vaše pohlaví:

A) Muž B) Žena

2. Váš věk:

A) 10 – 15, B) 16 – 25, C) 26 – 40, D) 41 – 60, E) 61 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

A) Základní vzdělání, B) Středoškolské vzdělání, C) Vysokoškolské vzdělání

4. Vaše aktuální zaměstnání: (otevřená textová odpověď)

5. Setkali jste se někdy s pojmem řecká mytologie? (otevřená textová

odpověď)

6. Co se vám vybaví jako první, když se řekne „řecká mytologie“? (otevřená

textová odpověď)

7. Domníváte se, že je v naší současné kultuře stále patrný vliv/dědictví

antického světa, nebo je to již něco mrtvého, historického? (otevřená textová

odpověď)

8. Setkáváte se v každodenním životě s nějakým vlivem řecké mytologie

(mluva, výrazy, přirovnání)?

A) Ano B) Ne

9. Pokud ano, tak v jaké oblasti? (otevřená textová odpověď)

10. Znáte nějakého řeckého/antického hrdinu (pokud ano, uveďte jeho

jméno)? (otevřená textová odpověď)
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11. Pokud si představíme typického klasického řeckého hrdinu z filmů

či knih – jaké by měl mít vlastnosti? (otevřená textová odpověď)

12. Myslíte si, že některá z vlastností řeckého hrdiny může být pro dnešního

člověka inspirativní? A pokud ano, která? (otevřená textová odpověď)

13. Setkali jste se během výuky na základní škole s problematikou řecké

mytologie?

A) Ano, B) Ne, C) Již si nepamatuji

14. Je dle Vašeho názoru důležité, aby se děti na základní škole učily o řecké

mytologii? A pokud ano, proč? (otevřená textová odpověď)

15. Kde a v jaké formě jste se poprvé setkali s pojmy řecká mytologie, řecký

bůh, řecký hrdina? Popřípadě kde nejčastěji a opakovaně se s tímto pojmem

setkáváte (př. kniha, film, škola, univerzita, videohra)? (otevřená textová

odpověď)

16. Zaujala Vás řecká mytologie natolik, že jste si o ní sami vyhledávali

informace, případně filmy, knihy (a pokud ano, co nejvíce Vás na ní zaujalo

či lákalo)? (otevřená textová odpověď)

17. Zakládá se dle Vašeho názoru řecká mytologie na reálných historických

událostech?

A) Ano, B) Ne, C) Nevím

18. Hrajete videohry/počítačové hry? A pokud ano, za jakým účelem?

(otevřená textová odpověď)

19. Mají pro Vás videohry/počítačové hry větší smysl, než je pouhá zábava?

Získáváte z nich něco? (otevřená textová odpověď)

20. Hráli jste někdy nějakou videohru/počítačovou hru s tématikou řecké

mytologie? A pokud ano, jakou? (otevřená textová odpověď)
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21. Sledujete filmy s historickým obsahem či mytologickými náměty?

A pokud ano, věříte, že lze poznatky z těchto filmů využít například ve škole

či v zaměstnání? (otevřená textová odpověď)

22. Viděli jste někdy nějaký film s tématikou řecké mytologie? A pokud ano,

který? (otevřená textová odpověď)

23. Říkají Vám něco níže zobrazení mýtičtí tvorové? Pokud ano, označte je,

a pokuste se je pojmenovat v další otázce.

A) Obrázek č. 1 (Minotauros), B) Obrázek č. 2 (Medusa), C) Obrázek č. 3

(Kyklop), D) Obrázek č. 4 (Pegas)

24. Pokuste se pojmenovat Vámi vybrané mýtické tvory. (otevřená textová

odpověď)

25. Říkají Vám něco tato slovní spojení (tzn. slyšeli jste o nich)

jako: „danajský dar“, „Perseus na obloze“, „Ikarův pád“, „sisyfovská

práce“, „Pyrrhovo vítězství“, „Achillova pata“ – Pokud ano, uměli byste

alespoň jedno či více z nich vysvětlit (pokuste se o to)? (otevřená textová

odpověď)

26. Je možné spatřovat v odkazech řecké mytologie v současném světě

pouhou zábavní hříčku, nebo je jejich smysl hlubší? Prosím uveďte vlastní

názor na tuto problematiku. (otevřená textová odpověď)