## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Odkaz řecké mytologie v současných novodobých populárních médiích

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D.

"výborně" /
"velmi dobře"

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Zdenka Špiclová

"výborně"

V úvodu student představuje strukturu a cíle své práce. Vedoucí práce dr. Jiráková práci hodnotí pozitivně, především originální text (vybraný materiál nebyl dosud teoreticky uchopen a zpracován). Oceňuje rovněž systematický přístup a využití polostrukturovaného dotazníku. Výtku má k nízké popularizačnímu rysu práce. Navrhuje hodnocení známkou na úrovni "výborně" až "velmi dobře", na základě kvalitní obhajoby. Oponentka práce Mgr. Špiclová rovněž hodnotí práci pozitivně. Také si všimá nízké popularizačních míst, hodnotí ale kladně strukturu práce a zpracování dotazníkového šetření. Navrhuje i přes připomínky hodnocení "výborně". Student se poté vyjadřuje k otázkám z posudků. Rozvíjí se diskuse, student ji schopen na otázky uspokojivě reagovat.

Klasifikace: ..... výborně .....

Datum obhajoby: ..... 27. květen 2021 .....